
年产1000台KYN28A-12高压开关柜改扩建项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位 : 山东汇能电气有限公司

编制单位：淄博环益环保检测有限公司

2025年 7月



建设单位：山东汇能电气有限公司

法人代表：荣庆玉

编制单位：淄博环益环保检测有限公司

法人代表：王庆峰

建设单位：山东汇能电气有限公

司

编制单位：淄博环益环保检测有

限公司

电话：0533-3818898 电话：0533-2340131

传真： 传真：0533-3183088

邮编：255000 邮编：255000

地址：山东省淄博市张店区淄博

科技工业园三赢路 6号

地址：淄博张店区人民西路 16号
[...]
为适应市场需求，部分变压器需要进行罐漆工序，以满足内部防腐要求，即

在油箱焊接后续后，新增罐漆工序，后续工序不变。

将变压器壳体经去油磷化罐处理后自然晾干（晾干过程注意跑冒滴漏现象），

无后续水洗工序，直接吊入罐漆室，用泵将漆桶内漆抽入变压器壳体内进行罐漆，

油漆到达顶板边缘停止罐漆，气动泵将油漆抽回漆桶内。将变压器油箱在罐漆室

内存放至漆面干燥。具体工艺流程见下图：

项目调漆（项目油漆与稀释剂的比例为 2:0.5）、罐漆工序均设置于密闭罐

新鲜水

150.9

职工生活用水

损耗 12
60

化粪池
光大水务淄博有限公

司水质净化三分厂

48 48

48

猪龙河

清洗用水 污水处理站
有资质单

位处理

回用 360

90.9
损耗 90

90.9 0.9



21

漆室内，罐漆室内设置集气管收集有机废气，收集后经环保设备处理后 15m高

排气筒排放。

注：项目晾干工序春、夏、秋季节采用自然干燥，干燥时间为 12小时；冬

季干燥采用加热灯，晾干时间为 4小时。

油箱焊接 调漆 罐漆 晾干 抛丸

G2-1、N

去油磷化

S2-1

图 3.5-1 项目罐漆工序生产工艺流程及产污环节图

本项目



22

图 3.5-2 项目高压开关柜生产工艺流程及产污环节图

擦拭：项目工件进行电镀之前，需用百洁布将工件上的油污人工擦拭干净。

此工序产生的污染物主要为废油抹布。

镀银：项目将需镀银铜排放至数控刷镀机上，通电，利用刷头进行刷镀。

注：G—废气；W—废水；S—固废；N—噪声

铜材

下料

折弯

冲孔

焊接

抛丸

静电喷涂

组装

通电测试

产品入库

G1、N、S1

N

N、S1

G2、N、S2

G3、N、S3

G4、N

G5固化

G2、N、S2

原料

N、S1、S4数控机床

擦拭

镀银 镀锡

清洗

母排

S2-2

W2

G2-2



23

镀锡：将工件通过挂钩将铜排放入电解槽中，通电，时间为 3~5min，捞出

工件，沥干电镀液即可。

该镀锡槽液由硫酸亚锡、硫酸、一次水等组成。硫酸亚锡为主盐，硫酸主要

起导电、防止锡离子水解和提高阴极电流效率的作用，光亮镀锡一般在 10~20°C

下进行，电流密度一般控制在 1~4A/dm2，光亮镀锡应采用阴极移动或循环搅拌，

阴极移动速度为 15~30次/min，有利于镀层光亮和提高生产效率。其电极反应如

下：

阴极反应:Sn2++2e —Sn

阳极反应：Sn-2e—Sn2+

此工序产生的污染物主要为硫酸雾。

清洗：将电镀好的铜排放入清洗池中，清洗。

去锈后对镀件采用二级逆流清洗，具体工艺流程为：即镀件按顺序先后进入

清洗槽 1→清洗槽 2，清洗水则由最后一个清洗槽进入，清洗槽 2→清洗槽 1，进

入方向为水的流向与镀件的走向相反。二级逆流水洗示意图如图 3.5-3所示。



24

图 3.5-3 二级逆流水洗示意图

此工序产生的污染物主要为清洗废水。

综上所述，项目工艺流程及产污环节见下图，产排污环节及处置措施见下表。

表 3.5-1 项目产排污环节及处置措施一览表

序号 类别 编号 产生工序 污染物 处置措施

1 废气

G1 机加工 粉尘 车间密闭

G2 焊接 焊接烟尘 移动式焊烟净化器

G3 抛丸 抛丸粉尘
布袋除尘器（1#）+15米高排气筒排放

（P1，排放口编号 DA-002）

G4 静电喷涂 粉尘

喷涂室+旋风除尘器+布袋除尘器（2#）
+15米高排气筒排放（P1，排放口编号

DA-002）

G5 固化

VOCs

二级活性炭吸附+15米高排气筒排放

（P2，排放口编号 DA-001）

石油气燃烧产生

的颗粒物、SO2、

NOX

G2-1
调漆、罐漆、

晾干
有机废气

G2-2 电镀 硫酸雾 无组织排放

2 废水

W1
职工生活污

水

COD、BOD5、SS、
氨氮

经化粪池处理后排入市政管网，进入市

政光大水务淄博有限公司水质净化三分

厂处理达标后排入猪龙河

W2 清洗废水

COD、SS、石油

类、Ag+、Sn2+、
全盐量、总铜、

总锌、溶解性总

固体

厂区污水处理站处理后回用

3 噪声 N 生产设备 噪声 减震、隔声等降噪措施

4 固废
S1

生产过程
下脚料

集中收集后外售
S2 焊渣



25

S3 废钢丸

S4 废切削液

委托有资质单位处理S5 漆渣

S2-2 擦拭 废油抹布

S6

废气处理

除尘器收集粉尘

抛丸除尘器收集粉尘集中收集后外售，

喷塑除尘器收集粉尘集中收集后回用于

生产

S7 废滤袋 集中收集后外售

S8 废活性炭

危废暂存间暂存，委托有资质单位处理

S10

污水处理

去油磷化污泥

S11 污水处理站污泥

S12 废滤膜

S13 RO浓缩液

S18 废活性炭

S19 废石英砂

S14 镀槽维修 电镀槽残渣

S15
原料使用

废漆桶

S16 废稀释剂桶

S17 职工生活 职工生活垃圾 环卫部门清运



26

3.6 项目变动情况

本项目变动情况为：

①VOCs、甲苯、二甲苯尾气处理设施由“磁感光氧催化”变更为“二级活

性炭吸附设备”，磁感光氧催化属于淘汰环保设备，变更后，针对有机废气的治

理效率更高，效果更好。

②污水处理站处理能力由 3m3/d变更为 2m3/d，废水产生量为 1.2m3/d，可满

足项目需求；污水处理工艺增加“活性炭过滤+石英砂过滤”，提高水质。

③新增一台数控刷镀机备用。

④原辅材料进行少量变动。

根据《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环

办环评函[2020]688号）：“8.废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条中所

列情形之一（废气无组织排放改为有组织排放、污染防治措施强化或改进的除外）

或大气污染物无组织排放量增加 10%及以上的。”、“6.新增产品品种或生产工

艺（含主要生产装置、设备及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致以下

情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。”

综上所述，本项目变动不属于重大变动。

项目工程现状与环境影环境影响报告书内容基本一致，根据《关于印发<污

染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办环评函[2020]688号），

无重大变动。



27

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1废水

一、废水产生情况

本项目废水产生情况见下表。

表 4.1-1 本项目废水产生情况一览表 单位：mg/L

种类
废水量

（t/a）
污染因子 浓度（mg/L） 产生量（t/a） 处理方式及去向

生活污

水
48

COD 350 0.016 项目生活污水经化粪

池预处理后，排入市

政污水管网，进入光

大水务淄博有限公司

水质净化三分厂进行

处理，尾水排入猪龙

河。

BOD5 200 0.010

SS 200 0.010

氨氮 30 0.001

清洗废

水
360

pH 5~6 --

清洗废水经“气浮

+MBR反应器+RO反

渗透+活性炭过滤+石
英砂过滤”处理达标

后，回用于清洗工序。

COD 250 0.09

SS 200 0.072

石油类 50 0.018

Ag+ 5 0.002

Sn2+ 2.33 0.001

全盐量 800 0.288

总铜 100 0.036

总锌 100 0.036

溶解性总

固体
900 0.324

项目生活污水经化粪池预处理后，排入市政污水管网，进入光大水务淄博有

限公司水质净化三分厂进行处理，尾水排入猪龙河。

清洗废水经“气浮+MBR反应器+RO 反渗透+活性炭过滤+石英砂过滤”处理

达标后，回用于清洗工序。

二、废水处理措施

本项目运营过程产生的清洗废水进入厂区污水站进行处理。污水处理站位于

电气装配车间东侧，设计处理规模为 3m3/d，实际处理规模为 2m3/d，用于处理



28

清洗废水。具体工艺流程如图 4.1-1。

图 4.1-1 污水处理站项目工艺流程

生活污水经化粪池处理，满足《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T

31962-2015)B 级标准及光大水务淄博有限公司水质净化三分厂进水水质要求后

排入市政管网，进入光大水务淄博有限公司水质净化三分厂处理达标后排入猪龙

河；清洗废水经厂区污水处理站处理后满足《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T 19923-2024）回用。

4.1.2废气

本项目运营过程中产生的废气主要是调漆、罐漆、晾干工序产生的有机废气、

机加工粉尘、抛丸粉尘、静电喷涂粉尘、固化工序产生的非甲烷总烃、液化石油

气燃烧产生的粉尘、氮氧化物、二氧化硫以及电镀过程中产生的酸雾。

1、有组织废气

抛丸粉尘经过布袋除尘器除尘后，沿 15米高排气筒排放（P1，排放口编号

DA-002）；静电喷涂粉尘经旋风除尘器+布袋除尘器（2#）处理后，沿 15米高

排气筒排放（P1，排放口编号 DA-002）；调漆、罐漆、晾干工序产生的有机废

气（甲苯、二甲苯、VOCs）经收集后由引风机引至二级活性炭吸附装置处理后

经 15m高排气筒（P2，排放口编号 DA-001）排放；固化工序产生 VOCs通过风

机产生微负压收集，固化废气经“二级活性炭吸附装置”处理后经 15m 高排气筒

（P2，排放口编号 DA-001）排放；喷涂固化炉热源液化石油气燃烧产生的粉尘、

氮氧化物、二氧化硫通过 15米高排气筒（P2，排放口编号 DA-001）排放。

项目有组织废气污染源废气走向及处理措施见下图。

废水 调节池 1# MBR气浮系统

回用

机械过滤器调节池 2#

污泥池板框压滤机污泥

水

NaOH PAC、PAM

RO反渗透

浓缩液

委托处置

活性炭过滤

石英砂过滤



29

图 4.1-2 项目废气处理措施及走向图

2、装置区无组织废气

项目机加工产生金属粉尘，且密度较大，大部分由于自重下沉回收利用；其

较小颗粒，质量较轻的粉尘经无组织排放到大气环境中；生产初始配酸过程，以

及电镀正常时的槽面挥发，均会产生无组织酸雾。

本项目通过车间遮挡和距离衰减，对无组织废气进行处理。

4.1.3 噪声

本项目噪声源主要有数控刷镀机、气泵等，噪声源强在 65～85dB(A)之间。

表 4.1-2 项目主要噪声源汇总表

序

号
名称

数量（台

/套）

单台设备噪

声值 dB（A）
治理措施

治理措施后单

台设备噪声值

dB（A）
1 数控刷镀机 1 65 室内设置、减振、隔声 ≤50

2 气泵 1 85 室内设置、减振、隔声 ≤65

针对上述噪声源，项目采取以下噪声控制措施：

（1）设备控制措施

选用低噪声设备，在噪声级较高的设备上加装消声、隔声装置，在风管上加



30

装消声器，对空气压缩等设置减震基础和减振台座，空气压缩进出口采取软连接；

各种泵及风机均采取减震基底，连接处采用柔性接头；将高噪声设备置于室内等。

（2）设备安装设计的防噪措施

在设备、管道安装中，采取隔振、防冲击措施。同时改善气体输送时流场状

况，以降低气体动力噪声。

（3）厂房建筑设计中的防噪措施

本项目依托现有厂房，通过密闭厂房，可达到降噪目的。机泵等设备采用独

立的基础，以减轻共振引起的噪声。

（4）厂区总图布置中的防噪措施

厂区合理布局，噪声源远离办公区。

经采取降噪措施后，到达厂界噪声水平可满足《工业企业厂界环境噪声排放

标准》(GB12348-2008)中 2类标准的要求。

4.1.4 固（液）体废物

项目运营过程产生的固体废物主要有下脚料、废焊渣、废钢丸、废滤袋、包

装材料、废切削液、去油磷化污泥、污水处理站污泥、电镀槽残渣、漆渣、废漆

桶、废稀释剂桶、漆渣、废活性炭、废滤膜、RO浓缩液、废活性炭、废石英砂、

生活垃圾。

1、下脚料

本项目机加工过程中会产生少量下脚料，产生量为 0.52t/a，集中收集后外售。

2、焊渣

在焊接工艺过程中会产生废焊渣，产生量为 0.157t/a。经集中收集后外售。

3、废钢丸

项目抛丸过程中会产生磨损的丸珠，产生量为 0.2t/a，集中收集后外售。

4、废切屑液

项目铜排数控加工过程中使用切削液，切屑液需要定期更换，更换频次为半

年一次，更换过程中会产生废切削液，产生量为 0.008t/a。废切屑液为危险废物，

编号为 HW09，代码为 900-006-09，收集后委托有资质单位处置。

5、废活性炭

项目固化工序产生的有机废气通过二级活性炭吸附装置处理，会产生废活性



31

炭。根据企业实际运行经验，项目废气治理设施废活性炭的产生量为 0.840t/a。

项目污水处理站会产生废活性炭，根据企业实际运行经验，项目污水处理站

废活性炭产生量为 0.05t/a。

废活性炭属于危险废物，危险废物编号为 HW49，代码 900-041-49；需委托

具有危废处置资质的单位处置。

6、漆渣

本项目操作过程中会散落到地面上的漆渣，产生量为 0.01t/a。属于危险废物，

危险废物类别为 HW12，废物代码 900-252-12使用油漆（不包括水性漆）、有机

溶剂进行喷漆、上漆过程中产生的废物，委托资质单位处置。

7、去油磷化污泥

本项目壳体经去油磷化工序处理后进行罐漆工序，壳体内油污残留到水体

中，项目通过添加去油剂，使油污进行分解，分解后物质沉入罐底，形成污泥。

去油磷化污泥每季度清理一次，清理量为 2.5kg，10kg/a。去油磷化污泥属于危

险废物，编号为 HW17，代码为 336-064-17，收集后委托有资质单位处理。

8、污水处理站污泥

项目污水处理站产生污泥，污泥中含有 Sn2+、Ag+，污泥产生量为 0.025 t/a。

经板框压滤机、压滤后，外运，污泥含水率为 50%，外运污泥量为 0.031t/a。污